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Кіріспе
         Өндірістік ортаның зиянды жəне қауіпті факторлары белгілі бір 
жағдайларда адамның денсаулығында қандай  да бір ауытқуларды тудыруы, 
ал кейде өндірістік қамтамасыз етілген жəне кəсіптік ауруларды тудыруы 
мүмкін. 
       Қазіргі таңда маңызды алаңдатушылықты өндірістік ортаның шу жəне 
діріл сияқты физикалық факторларының əсері тудырып отыр.
Шу – қатты ортаның механикалық тербелістері. Шу дегеніміз, кез – келген 
жағымсыз немесе ретсіз жиынтықтағы, түрлі жиіліктегі жəне 
қарқындылықтағы дыбыстар, олар адам ағзасына жағымсыз жұмыс пен 
демалысқа əсер етеді. 
 Діріл – қатты байланыстары бар жүйелердің тербеліс қозғалыстары. Діріл 
адам ағзасына əсер еткенде діріл ауруы пайда болады. Діріл ауруының ең 
маңыздысы, айқын қан тамыр өзгерістеріне алып келетін жəне 
полиневропатиялық симптоматикамен кездесетін түрлері.







16 Гц-дан төмен ауа тербелісі 
– инфрадыбыс деп аталады. 
5-9 гц аралығындағы дыбыс тербелістері 

бауырдың, қарынның, талақтың 
тербелімін көбейтіп кеуде клеткаларын 

ауыртады.

 12-14 гц дыбыстар құлақтың зыңғылын 
көбейтеді. 



 Ультрадыбыс деп қатты ортаның 
механикалық тербелістерін айтады, оның 

жиілігі есту шегінің жоғарғы көрсеткішінен 
жоғары болады ( 20 кГц – тен). Ультрадыбыс, 

дыбыс сияқты физико – химиялық 
көрсеткіштермен сипатталады. 

Ультрадыбыс көзі ретінде ультрадыбысты жиілікті 
тербелістерді туындататын генераторлар.

 Ультрадыбыс мүмкіндіктері кең, тірі 
организмдерге де əсері белгілі. Бактерицидті əсер 

көрсетеді.







Шудың əсерінен кəсіптік кереңдік дамиды жəне организмнің 
басқа да жүйелері зардап шегеді. 

«Шу ауруы» - негізінен есту органы, орталық жүйке жəне 
тамыр жүйелері зақымдалатын, ұзақ уақыт қарқынды шудың 
əсерінен дамитын организмнің жалпы ауруы. 

Шудан қорғану құралдары мен əдістері акустикалық, 
сəулет-жоспарлау жəне ұйымдастыру техникалық болып 
бөлінедə. Жеке басты қорғау құралдарына наушниктер, 
вкладыштар, шлемдер, каскалар мен костюмдер жатады. 



















Кəсіптік аурулар - өндірістік ортаның жағымсыз 
факторларының əсерінен туған аурулар. Екі топтағы ауруларды 
ажыратады:
1) Аурудың жалғыз ғана этиологиялық факторы - қандай да бір 
өндірістік зияндылық болып табылады (мысалы: улы зат, шу, 
діріл).
2) Аурулардың себебі болып өндірістік факторлармен қатар, 
тұқым қуалаушылық, тұрмыстық жəне басқа факторлары да 
болуы мүмкін, жəне де олар кəсіптік ауруларға жатады, егер 
олардың дамуында үлкен рөлді еңбектің  жағымсыз жағдайлары 
атқаратын болса (мысалы: қатерлі ісіктер, өршіген эндокардит, 
геморрой т.б.)



⚫ Кəсіптік ауруларды талдау кезінде басты орында олардың себебін 
анықтау болып саналады, өйткені бұл сауықтыру шараларын 
өңдеуге мүмкіндік береді.

⚫  Кəсіптік зақымдалудың кең тараған себептеріне технологиялық 
процестердің жеткіліксіздігі, құралдардың, санитарлық техникалық 
қондырғылардың дұрыс дамымауы, жəне қорғаныс заттарының 
болмауы жəне т.б. жатады.

⚫  Еңбекті қорғау адамның еңбекке қабілеттілігінің жоғары деңгейін 
қамтамасыз ету бойынша, жалпы жəне кəсіптік 
сырқаттанушылықтың жəне еңбектің басқа да жағымсыз 
жағдайларын азайту бойынша ғылыми негіздер мен тəжірибелік 
шараларды əзірлейтін профилактикалық медицинаның бір саласы 
болып табылады.



        Кəсіби аурулар кəсіпорындардағы санитарлық-гигиеналық ережелердің дұрыс 
орындалмауынан, шу, діріл, тағы басқа əсерінен пайда болады. Қатты 
дірілдейтін аспаптармен ұзақ уақыт жұмыс істеу тамыр неврозына 
(ангионеврозға) ұшыратады. Кəсіптік зиянды əсерлер тек Кəсіби ауруларды ғана 
емес, басқа аурулардың да пайда болуына əкеліп соқтырады. Жұмыс түріне қарай 
жұмыс күні мерзімін қысқарту, жыл сайын қосымша демалыс беру, жұмыс кезінде 
үзіліс жасау (15 – 20 мин), техникалық шараларды іске асыру – Кəсіби аурулардың 
санын азайтып, келешекте мүлдем жоюға мүмкіндік береді. Кəсіби ауруларды 
азайту үшін радиоактивті препараттармен, рентген кабинеттерінде, ыстық 
пештерде, тағы басқа жұмыс жасайтын адамдарды жұмысқа аларда жəне əрбір 
6 – 12 ай сайын денсаулығын медициналық тексеруден өткізіп тұру қажет. Кəсіби 
ауруларға шалдыққандар əлеум. қамсыздандыру тарапынан жеңілдіктермен 
қамтамасыз етіледі. Кəсіби аурулар салдарынан уақытша еңбекке жарамсыз 
адамдарға берілетін жəрдем олардың үздіксіз еңбек стажына қарамастан 
табысының 100% мөлшерінде төленеді. Кəсіби аурулардан мүгедек болған 
адамдарға мүгедектік зейнетақы еңбек стажына байланыссыз белгіленеді.
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⚫ 1. Л.С.Ниязбекова «Еңбек гигиенасындағы физикалық факторлар» 2015ж.

⚫ 2. Тоғызбаева Қ.Қ. , Жаханов А. «Еңбек гигиенасы» 1-кітап , Алматы-2016ж.

⚫ 3.Ү.И.Кенесариев «Жалпы гигиена» Алматы-2012ж. 

Пайдаланылған əдебиеттер:




